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[Ib Thyregod.] 
er her den, at der i udvalget har været 
enighed om foreløbig at henlægge kompe- 
tencen til mødrehjælpen; på den anden side 
er man enig i, at det ikke er nogen endelig 
og god løsning at henlægge afgørelserne 
til mødrehjælpens samråd, og i, at der i 
konsekvens af den lovgivning, som i øvrigt 
kan ventes 홢 ændringer i svangerskabslov- 
givningen 홢 må findes frem til en mere til- 
fredsstillende løsning af dette spørgsmål. 

Med disse bemærkninger kan jeg anbefale 
lovforslaget med de stillede ændrings- 
forslag. 

Gerda Møller: Jeg kan på det konservative 
folkepartis vegne udtale tilfredshed med 
den udvalgsbehandling, som forslaget har 
fået, og med lovforslaget i den form, som 
det nu får. Specielt kan jeg udtrykke til- 
fredshed med ændringen af lovforslagets 
§ 13. Selv om det efter de udtalelser og de 
skøn, vi har fået fra justitsministeren, er 
overordentlig sjældent, at man foretager 
sterilisationsindgreb på unge mellem 18 og 
21 år, så synes jeg alligevel, det er betryg- 
gende, at vi ind i selve loven får sat, at 
justitsministeren ved fastsættelsen af reg- 
lerne om behandling af ansøgninger om 
sterilisation også lægger vægt på de særlige 
hensyn, der må tages, når det drejer sig 
om personer under 21 år. Her mener jeg 
ikke vi kan yde betryggelse nok, fordi det 
jo drejer sig om mennesker, som det vil 
være meget svært at bedømme med hensyn 
til, om de har mulighed for senere at mod- 
nes både intellektuelt Og socialt. 

Jeg er også på mit partis vegne tilfreds 
med, at vi på nuværende tidspunkt ikke 
er gået så vidt, som enkelte ordførere var 
inde på, som til at gå ind for fri sterilisation; 
en enkelt af ordførerne har været meget 
stærkt inde på det i udvalget. Det kan jo 
synes meget rimeligt, at i et veloplyst 
samfund, hvor man er nået så vidt, at 
man i afslappet form kan diskutere fri 
abort, kan diskutere anvendelsen af anti- 
konceptionelle midler osv., dér bør det 
også være det enkelte menneskes sag at gå 
til sin læge med anmodning om at blive 
steriliseret og få operation foretaget, hvis 
der er en fornuftig begrundelse. 

Selv om vi vel alle kan være enige om, 

at vi lever i et veloplyst samfund, vil jeg 
alligevel tillade mig at stille mig skeptisk 
over for menneskets evne til i al almindelig- 
hed at være forudseende og vurdere med 
henblik på en så vigtig afgørelse, og derfor 
mener jeg, det er rigtigt, at hele dette 
spørgsmål først bliver taget op, når lægerne 
er nået til meget større sikkerhed med hen- 
syn til refertilisering, altså genoprettelse af 
evnen til forplantning. Det fremgår af de 
oplysninger, vi har fået i udvalget, at 
erfaringsgrundlaget med hensyn til refer- 
tilisering er ret begrænset, og at de resul- 
tater, man har opnået, med de undersøgel- 
ser, der er foretaget, og de erfaringer, man 
har gjort, endnu er meget små. 

Den foregående ordfører var inde på 
spørgsmålet om henlæggelsen af kompeten- 
cen til mødrehjælpen, som vi er gået ind 
for i det konservative folkeparti trods de 
betænkeligheder 홢 dog ikke modstand 홢 
der har været fra mødrehjælpens side. 
Men vi finder det rigtigt, at det i betænk- 
ningen er fastslået, at det kun er foreløbig, 
det sker, indtil spørgsmålet har været 
genstand for overvejelser i forbindelse med 
anden lovgivning 홢 vi tænker her navnlig 
på svangerskabslovgivningen 홢 fordi det 
jo må være helt rimeligt, at alle opgaver 
af denne art samles i én institution 

Men når man nu pålægger mødrehjælpen 
denne ekstra opgave, vil jeg gerne under- 
strege det, der allerede ved førstebehand- 
lingen blev sagt af så godt som alle ord- 
førere, at skal mødrehjælpen være i stand 
til at løse også denne opgave, uden at det 
går ud over andet arbejde, så må man også 
sikre mødrehjælpen både midler og adgang 
til at få tilstrækkeligt personale. Jeg ved 
godt, det ikke hører ind under dette lov- 
forslag, men jeg. vil alligevel fra denne 
talerstol henstille, at man fra ressort- 
ministeriets side har opmærksomheden hen- 
vendt på mødrehj ælpens vanskeligheder både 
økonomisk og med hensyn til at få til- 
strækkeligt personale. 

Med disse bemærkninger vil jeg gerne 
anbefale både de stillede ændringsforslag 
og lovforslaget til vedtagelse. 

Hanne Reintoft: Den betænkning om 
sterilisation og kastration, der her forelig- 
ger fra et enigt udvalg, er heldigvis blevet 


